תקציר: במאמר נסקרת ההסטוריה של התפתחות הקומבינטוריקה, תחום שהתפתח בעיקר בתרבות היהודית והאיסלאמית. במאמר מובאות דוגמאות מהספרות היהודית שבהן עוסקים בתמורות ובצירופים למשל של סדור אותיות עבריות.

מילות מפתח: הסטוריה של המתמטיקה, קומבינטוריקה, אינדוקציה, תמורות, צרופים.

החומר פורסם במסגרת: עלייה 14, ניסן תשנ"ד, מרץ 1994, עמודים 27-33.

החומר מכיל בנוסף לעמוד הפתיחה: 9 עמודים.

## קומבינטוריקה ואינדוקציה במתמטיקה עברית ואסלאמית בימי הביניים

בכמה דרכים אפשר לסדר שישה אנשים בשורה? בכמה דרכים אפשר לבחור ועד של שלושה חברים מתוך קבוצה של עשרים חברים? מה ההסתברות לזכות בלוטו כאשר עליך לבחור שישה מספרים נכונים מתוך עשרים וארבעה?

שְׁתֵּי אֲבָנִים בּוֹנוֹת שְׁנֵי בָתִּים שְׁלֹשׁ אֲבָנִים בּוֹנוֹת שֵׁשׁ בָּתִּים אַרְבַּע אֲבָנִים בּוֹנוֹת אַרְבָּעָה וְעֶשְׂרִים
בָּתִּים חֲמֵשׁ אֲבָנִים בּוֹנוֹת מֵאָה וְעֶשְׂרִים בָּתִּים שֵׁשׁ אֲבָנִים בּוֹנוֹת שֶׁבַע מֵאוֹת וְעֶשְׂרִים בָּתִּים שֶׁבַע

"קומבינטוריקה ואינדוקציה במתמטיקה עברית ואסלאמית בימי הביניים", ויקטור צ'ן

על"ה 14, ניסן תשנ"ד, מרץ 1994

האוניברסיטה העברית ירושלים

אֲבָנִים בּוֹנוֹת חֲמִשָּׁת אֲלָפִים (וארבע) נְאֻרְכָּעִים בְּתֵּים מְכַאֵן וְאֵילָךְ צָא נְחָשׁוּב מֵה שְׂאֵין הִפָּה יְכוּלָה לְדַבֵּר וְאֵין הָאֵין יְכוּלָה לְשִׁמוּעַ :

בקטע הראשון המחבר שם לב שקיימים 231 צירופים לבחירת שני איברים מתוך קבוצה של 22 (22 · 21/2).

[7]

בכל מקרה Mahavira לא נתן שום הוכחה לנוסחה:

$$C_r^n = \frac{n(n-1)(n-2)\dots(n-r+1)}{r!}$$

כל מה שהציג היו שתי בעיות שבהן יש להפעיל את הכלל, אחת עבור צירופים של טעמים - כפי

---

"קומבינטוריקה ואינדוקציה במתמטיקה עברית ואסלאמית בימי הביניים", ויקטור כץ
על"ה 14, ניסן תשנ"ד, מרץ 1994
האוניברסיטה העברית ירושלים

שעשה קודמו - ואחת עבור צירופים של אבני-חן על שרשרת, שיכולות להיות יהלומים, ספירים, אבני ברקת, אלמוגים ופנינים.

חישובים אחרים מופיעים במאות הבאות גם בספרות ההודית וגם בספרות האסלאמית. אל-סמואל בן יחיא בן עבאס אל-מגריבי (נפטר 1175), יהודי מבגדד שהתאסלם, עסק בתמורות כאשר פיתח שיטות לפתירת מערכת משוואות עם מספר רב של משוואות.

אבן-עזרא שם לב שאפשר למצוא את סכום המספרים מ-1 ועד כל מספר רצוי על-ידי הכפלת המספר במחציתו ועל-ידי הכפלתו בחצי, כלומר,

$$\sum_{i=1}^n i = n\left(\frac{n}{2}\right) + n\left(\frac{1}{2}\right) = \frac{n(n+1)}{2}$$

"קומבינטוריקה ואינדוקציה במתמטיקה עברית ואסלאמית בימי הביניים", ויקטור כץ
על"ה 14, ניסן תשנ"ד, מרץ 1994
האוניברסיטה העברית ירושלים

מכך נובע כמקרה פרטי ש- $C_2^7 = \frac{6(7)}{2} = 21$ ובאופן כללי

$$C_2^n = \frac{n(n-1)}{2} \text{ ש-}$$

אבן עזרא הסביר את הדרך לחישוב מספר הצירופים של שלושה כוכבי לכת:

ראשית נשים את שבתאי עם צדק ואתם אחד מהשאר. מספרם של השאר הוא חמש... התוצאה היא 15.

אבל כל זוג צבעים הוא צירוף מהשורה השנייה. מסיבה זו, ... במקרה של הצבע הרביעי נכתוב שמספר הצירופים המתקבלים מצירוף הצבע הרביעי לכל אחד מהזוגות הנוצרים מהצבעים הקודמים שווה למספר הצירופות

"קומבינטוריקה ואינדוקציה במתמטיקה עברית ואסלאמית בימי הביניים", ויקטור צ'ן

על"ה 14, ניסן תשנ"ד, מרץ 1994

האוניברסיטה העברית ירושלים

של שני צבעים המורכבים מהצבעים הקודמים לצבע הרביעי, ומספר זה שווה גם לסכום שני המספרים הראשונים בשורה השניה, כלומר 3. לכן נכתוב 3 במקרה השני בשורה השלישית ... [11]

במילים אחרות, עבור כל $c_k$ , $k = 3, 4, \dots, 10$ אבן מונעים לקח את הזוגות מהחישוב הקודם בעלי אינדקסים קטנים מ- $k$ , למשל:

על כן לשלוש האותיות של מילה בת שלוש אותיות - שש תמורות. עתה, אם נוסיף למילה אות נוספת ונקבל מילה בת ארבע אותיות, האות הרביעית תהיה בכל אחת משש התמורות (באחת מארבעת המקומות האפשריים). לכן למילה בת ארבע אותיות יש עשרים וארבע תמורות ... [12]

"קומבינטוריקה ואינדוקציה במתמטיקה עברית ואסלאמית בימי הביניים", ויקטור כץ
על"ה 14, ניסן תשנ"ד, מרץ 1994
האוניברסיטה העברית ירושלים

אבו מונעים סיכס בכך שאין חשיבות לאורך המילה - תמיד אפשר למצוא את מספר התמורות של אותיותיה על-ידי הכפלת אחד בשתיים, בשלוש, בארבע, בחמש וכו'. עד למספר האותיות שבמילה. "התוצאה שווה למספר התמורות של אותיותיה של המילה, וזה מה שרצינו להראות".

[16]

ובכאן התבאר שמחברות מספר מונח ראשון ממספר מונח שני מנושאים מתחלפים המתחלפות אם בסדר אם בנושאים הוא שווה למספר המורכב ממספרים. מספרם כמו המספר המונח הראשון ויהיה האחרון המספר השני.

"קומבינטוריקה ואינדוקציה במתמטיקה עברית ואסלאמית בימי הביניים", ויקטור כץ על"ה 14, ניסן תשנ"ד, מרץ 1994
האוניברסיטה העברית ירושלים

את הניסוח המילולי המפותל של לוי בן גרשום אפשר להחליף בניסוח מקוצר על-ידי שימוש בסימבוליזם המודרני $P_{j+1}^n = (n-j) P_j^n$ . הוכחתו של לוי דומה לזו שבהצגה הקודמת. אחריה הוא ניסח את התוצאה הרצויה: